Potest etiam hic ordo secundum dignitatem attendi ex parte subiectorum, nam prima species vt à nobis explicata est, solum habet locum in viuentibus & cognoscensibus, maximè in intellectuallibus rebus: nam hæc tantum res possunt se esse perficere, ac rectè disponere suis actibus, & habitibus quos per eos acquirunt, vel ad eos eliciendos recipiunt. Potentia verò latius patet, nam etiam inferioribus & inanimatis rebus communis est, saltem iis, quæ per actionem transeuntem aliquid operari possunt. At verò passibilis qualitas etiam in rebus inanimatis inueniri potest quæ nullam habent virtutem per se primò ordinatam ad agendum.

Quamquam est in illa specie, prout est à nobis exposita, aliud notatione dignum, nimirum, huiusmodi qualitatis genus (saltem iuxta naturalem ordinem rerum) solum in corporibus reperiri, nã spirituales substantiæ præter intellectum & voluntatem, quæ sunt naturales potentia earum, non sunt capaces nisi habituum vel dispositionum earundem potentiarum. Et ratio reddi potest, quia cum ille substantiæ materiæ careant, & per se sint quidam actus incorruptibiles, neque ad conseruationem, neque ad ornamentum, neque ad naturalem vel chritudinem sui esse indigent qualitatibus, sed ad operationem tantum: quod secus est in rebus materialibus, & maxi-

IX.

De qua
specie ratio
redditur.

De Prima.

De secunda.

De tertia.

X.

XI.
Notata di-
gramm.

& maxime corruptibilibus: & idè plures in his passibiles qualitates reperiuntur. Propter quod dixit D. Thom. 5. Metaph. lect. 16. qualitates tertie & quartæ species in solis rebus corporalibus reperi, quod de quarta specie manifestum est. De tertia verò iuxta nostram dicendi rationem esse satis probabile, & rationi consentaneum.

XII. Dixi autem loquendo ex natura rei, quia supernaturaliter potest substantia spiritualis affici qualitatibus quæ ad dandum, vel perficiendum esse per se primò ordinatur, quæ in ea ratione cum qualitatibus tertie species conueniunt, & in illa constituendæ sunt. Et ratio est, quia licet hæc substantiæ, quoad suum esse naturale, non indigeant illa perfectione, eleuari tamen possunt ad participandum esse superioris ordinis, & ornari ac perfici superiori pulchritudine, & idè per eleuationem ad supernaturalem ordinem possunt huiusmodi qualitates recipere. Quia verò metaphysicus has qualitates non attingit, idè passibiles qualitates collocat in inferiori ordine corporali qualitatibus. Et ob eandem causam de illa tertia & quarta specie plura in particulari non considerabimus, quia cum materiales sint, non spectant ad obiectum Metaphysicæ, nisi quantum necesse est ad diuisionem qualitatum tradendam: de habitibus verò & potentiis proprias disputationes instituemus, quia ex se à materia abstrahunt.

Satis fit difficultatibus initio propositis.

XIII.
Immanentes
actus an sint
proprie qualitates.

ATque ex sufficientia tradita facile respondebimus ad instantias in tertia difficultate positas. Prima erat de actibus immanensibus, quam multi expediunt, negantes illos esse qualitates, sed actiones tantum, quæ inter Thomistas videtur esse valde recepta opinio, vtinfrà videbimus tractando de prædicamento actionis. Sed licet verum sit, in effectione actuum immanentium interuenire veram actionem, vt ibi ostendimus, tamen negari non potest, quin illa actio aliquem habeat terminum intrinsecum, qui per eam fiat, vt ibidem ostendimus: ille autem terminus non potest esse nisi qualitas, vt facillè patebit discurrendo per cætera prædicamenta. Item secundum hoc actus verè dicimus quales, nempe boni aut mali, scientes, amantes, irati, &c. Item hi actus sunt formæ vltimò adiuantes ac perficientes substantias, quibus insunt: ergo conuenit illis communis ratio qualitatis supra assignata. Atque hæc sententia est communis inter authores. eam tenet D. Thom. opuscul. 48. & Soncin. 5. Metaphysicor. quæst. 36. & latius lib. 9. quæst. 21. Ferrar. 2. contra Gentes, cap. 82. & 2. de Anima, quæst. 22. Heruzus quodlib. 9. quæst. 8. Ægidius tract. de m. inf. angel. q. 10. Et in eadem sententia est Scotus in 1. d. ff. 3. quæst. 6. 5. Hic sunt. & quodlib. 13. 5. Ad tertium principale, quem sequuntur Scotus & præsertim Anton. Andr. 9. Metaphys. quæst. 4. & idem sentiunt Durand. & Gabr. in 1. d. ff. 37. quæst. 2.

D. Thom.
Soncin.
Ferrar.
Heruzus.
Ægidius.
Scotus.
Durand.
Gabriel.

XIV. Neque contra hæc sententiam video probabilem aliquam rationem quam soluere necesse sit. Solùm potest obici difficultas locus Aristotelis 10. Ethic. c. 3. vbi sic ait: *Atqui neque si voluptas non est qualitas propter hoc bonum non est, neque enim operationes virtutis sunt qualitates, neque felicitas ipsa.* Constat autem voluptatem, felicitatem, & operationes virtutis actus esse immanentes. Et ita etiam absolute docent ibi D. Thom. & slij, non aliter interpretando verba Aristotelis. Existimo tamen aliquo indigere mode-

Aramine, nimirum voluptatem, aut felicitatem non esse puram qualitatem, quæ non necessario consistit in aduali operatione eius, qui voluptate, vel felicitate afficitur, quia nemo potest aut voluptate affici, vel fieri felix, nisi actualiter aliquid efficiendo, non tamen potest negari, quin illud quod facit, qualitas sit.

Supposito ergo quod hi actus sint qualitates, videri potest alicui esse collocandos in tertia specie, tum quia sunt termini suarum actionum, tum etiam quia Aristoteles passiones animæ in illa specie collocat, vt iram, gaudium, &c. quæ tamen actus immanentes sunt. Sed hæc rationes non vrgent iam enim diximus esse terminum actionis non esse ad eam vel essentialem rationem illius tertie species. Passiones autem animæ per se ipsæ, vt sunt actus immanentes, non pertinent ad tertiam speciem, sed secundum id à quo accipiunt nomen passionis, nimirum ex alteratione quæ in corpore efficiunt, & ex termino eius. Dicendum e ergo est, hos actus aut qualitates primæ species, & propriissime sub nomine & ratione dispositionis comprehendi. Ita sentiunt frequentius authores citati, qui hos actus qualitates esse docent, & iuxta omnes rationes sufficientiæ supra adductas id ostendi potest. Nam hi actus secundum se internæ qualitates sunt, atque aduentitiæ, non enim sunt innatæ: ergo iuxta sententiam Simplicij in prima specie collocandi sunt. Rursus hæc qualitates sunt maxime conuenientes vel disconuenientes secundum naturam, & per eam efficiunt boni vel mali: ergo pertinent ad primam speciem iuxta secundam illam sententiam; vt notauit Fonseca libro quinto, cap. 14. quæst. 1. sect. 3. quia neque sunt obiecta sensuum, nec termini motus seu passionis propriè sumptæ. Iuxta vltimam verò rationem sufficientiæ à nobis datam, res est manifesta, quia hi actus sunt perfectiones vltimæ potentiarum: sed in prima specie collocantur omnes qualitates quæ ad actuandas vel determinandas potentias insunt: ergo ad illam pertinent huiusmodi actus. Præterea per actus comparantur habitus: vnde per actus disponitur potentia vt facilitatis in operando habeat: ergo optimè constituuntur hi actus sub illa specie, quæ est dispositio. Neque in hoc inuenio difficultatem alicuius momenti.

XV.

Secunda instantia erat de speciebus intentionalibus, quas qui admittunt, omnes qualitates esse non dubitant, quia non possunt aliud genus accidentis participare. De his ergo dicendum est, pertinere ad primam speciem, & regulariter loquendo, sub nomine habitus comprehendi, quamuis de speciebus sensuum externorum possit esse nonnulla dubitatio, magis fortè de nomine quàm de re, vt in sequente sectione declarabo. Species igitur intentionales quatenus per se primò ordinantur ad operandum ad alteram ex duabus primis speciebus pertinent: quia verò non dant primam vim agendi, sed illam supponunt & determinant, non ad secundam, sed ad primam speciem referuntur, & quia non actuant potentiam vt vltimi actus eius, sed vt actus primi qui sunt principia secundorum, idè in ea specie sub habitibus comprehenduntur. Vnde quantum est ex se, permanentes, & difficile mobiles esse possunt. Nec refert, quod in intellectu distingui soleant hæc species ab habitibus: nam in his nominibus potest esse multiplex significatio. Sane enim in intellectu habitus indicatiui, qui tenent se ex parte potentie, & distinguuntur ab speciebus iuxta commune operem-

XVI.
Intentionales
species
quam sedem
inter qualitates
obstant.

tentiam. Sunt etiam habitus apprehensivi, qui tenent se ex parte obiecti, & hi non distinguuntur ab speciebus, quæ propterea frequenter à Divo Thomæ habitus nominantur. Quando ergo distinguuntur solent species ab habitibus, sermo est de iudicativis, quibus solet nomen habitus simpliciter attribui eò quod illi propriè sunt, qui dant potentia intellectivæ facilitatem in operando. Neque etiam refert, quod species intentionales non videantur conferre suis subiectis denominationem; nam re ipsa conferunt, quando quidem ea informant, sed in nominata est, quod in multis aliis qualitatibus accidit, & præsertim in iis, quæ & non sunt per se sensibiles, & solùm fiunt, quasi ad deferendam instrumentariam virtutem. Nihilominus tamen respectu potètiarum aliquo modo explicatur hæc denominatio quatenus potentia dicuntur constitui in actu primo per has species.

XVII.

Raritas, densitas, asperitas, & lenitas, num qualitates. Gilbertus. Aristot.

Tertia instantia erat de raritate, & densitate, asperitate, & lenitate, quas Aristoteles simpliciter reiecit à genere qualitatis: quod si verum est, cessat difficultas. Gilbertus autem libro de sex principibus, capite de situ absolute contradicere videtur Aristoteli, & hæc omnia sub qualitate constituit. Et re vera Aristoteles septimo Physicorum capite secundo textu vndecimo raritatem & densitatem numerat inter qualitates ad quas est alteratio, & saltem de raritate & densitate ita frequentius censeri solet. Et simpliciter videtur probabilius, quia densitas & raritas non videntur præcipue consistere in positione partium, sed in proprietate quadam & tali modo se habendi, ratione cuius multa materia potest esse sub parvis dimensionibus, ut ait Divus Thomas in 4. distinctione 22. quæstione 1. articulo 1. quæstionculæ 3. ad 6. Quod intelligo de parva intensione quantitatis in ordine ad occupandum locum: Asperitas autem & lenitas magis videntur consistere in partium positione æquali, vel inæquali. Sed nihilominus sicut figura cõfurgit ex partium positione, ita asperitas & lenitas esse possunt qualitates confluentes ex positione partium: & ita frequentius sentiunt Averroes, Albertus, & alij interpretantes, & limitantes Aristotelem, ut tantum locutus sit de his prout in illis creditur partium positio. Supponendo igitur has esse qualitates, in quarta specie collocandæ sunt, scilicet, asperitas & lenitas, quia re vera solùm non consistunt in figura quadam. Nec refert quo sensu percipiantur, quia non percipiuntur ut sensibilia propria, sed ut communia, sicut figura ut constat ex secundo de Anima, capite 6. Et hæc tenus de sufficientia huius divisionis.